Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 927/2025

Vacaria, 15 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar a realização de reparos em frente à
residência localizada na Rua Francisco Solano Bueno, nº 207, entroncamento com a Rua Antônio
Dalemule, Bairro Seminário.

O reparo é urgente para garantir a acessibilidade e mobilidade do
morador Sr. Antônio, pessoa com deficiência (PCD) que reside no local. Ele utiliza uma bicicleta
adaptada e, devido a buraco na pista, seu direito de ir e vir com segurança está comprometido.

O Sr. Antônio já havia solicitado providências junto à secretaria
responsável, sem sucesso. Dada a urgência do caso, peço a pronta atenção e o devido
encaminhamento para que a situação seja resolvida o quanto antes.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.